UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2021

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE - ORDINÁRIA

CR 2107 - REALIZADA DIA 12 DE MAIO DE 2021

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis
horas, reuniu-se por videoconferência através da plataforma Microsoft Teams  em
assembléia ordinária, o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da
Qualidade do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal
do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no
Paraná. Essa reunião é presidida pela Coordenadora do curso, professora Carla
Regina Mazia Rosa e secretariada pelo servidor administrativo Michael Schaffer .
Estão presentes as professoras Daniele Cristine Nickel, Dione Lorena Tinti,
Eliana Maria Ieger e Zélia Freiberger; os professores Arnaud Francis
Bonduelle (Vice coordenador), José Elmar Feger e Thiago Correa de Freitas  e
a discente Adriana de Godói Milani. A ausência foi justificada para o Professor
Guilherme Ricardo dos Santos Souza em razão da reunião da CPEDD (Comissão
Permanente de Estudos das Demandas Didáticas Docentes). Havendo quórum, a
presidente agradeceu a presença de todos e declarou aberta a sessão, a qual iniciou
às 16 horas.

I – Informes: a Prof.ª Carla informa que foram homologadas as inscrições na
reunião setorial para as vagas de docência em Administração, Química e vaga TNI (a
prof.ª Beatriz, 40h, dedicação exclusiva). Informa que o curso do TADS ficou com
um orçamento maior e demais cursos foi feita uma divisão proporcional, onde o TGQ
ficou com aproximadamente 10mil reais. Informa que o prof. Jaime apresentou a
distribuição dos locais que serão desocupados pelo Instituto Federal. A respeito da
Reformulação do PPC, o Prof. Arnaud informa que 37% das fichas 1 foram entregues
e reforça o pedido de entrega desse documento.
Prof. Elmar informa que os processos referentes às atividades formativas foram
ajustados e automatizados pela Secretaria Online.

II – Homologações e Deliberações:
II1. Atas anteriores AB 2105 e AB 2106 - Processos nº

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3516116         SEI 23075.023711/2021-17 / pg. 1

23075.020581/2021-61 e 019 609/2021-17: ata 2105 Posto em votação,
aprovado por unanimidade. Ata 2106 foi retirada de pauta por diligência.

II2. Ad referendum do Plano Individual de Monitoria Digital da Prof.ª Zélia
disciplina: a Prof. Carla apresentou em tela o processo 23075.016822/2021- 77 que
trata da aprovação via Ad referendum do plano individual de Monitoria Digital da
prof.ª Zélia Freiberger. Posto em votação, aprovado por unanimidade.

II3. Aprovação dos Planos de ensinos das disciplinas Noções gerais de
Custos (GQ 212) e Contabilidade Introdutória (GQ111) - Prof. Júlio: a Prof.ª
Carla apresenta o plano de ensino em tela da disciplina de Contabilidade, informando
que está dividida em 10 módulos, sendo 10hrs de carga horária síncronas e 50hrs
assíncronas, as formas de avaliação, bibliografia e procedimentos didáticos. Posto
em votação, aprovado por unanimidade.
Disciplina Noções gerais de Custos: dividida em 10 módulos, sendo 10hrs de carga
horária síncronas e 20hrs assíncronas, as formas de avaliação, bibliografia e
procedimentos didáticos. Posto em votação, aprovado por unanimidade.

II4. Ajuste Curricular das disciplinas Segurança e Higiene no Trabalho
(GQ742) e Técnicas de Apresentação (GQ803 : Prof. ª Carla informa que a
disciplina Técnicas de Apresentação da prof.ª Eliana permanecerá com 30hrs e passa
a ser de natureza obrigatória ao invés de optativa, mudando o nome por Postura
Profissional com o novo código GQ725 e ofertada no 5° período da formação;
a disciplina Segurança e Higiene no Trabalho do prof. Sávio que tinha 60hrs passará a
ter carga horária de 30hrs, com o mesmo nome e novo código GQ352 e
mantida no 3° período da formação para as próximas turmas. Além disto,
apresentou a nova ficha 1 da disciplina de Segurança com o código GQ352, sua
ementa e bibliografia. A nova ficha 1 da disciplina de Postura Profissional com código
GQ725 sem outras mudança será incluído no processo de solicitação. Posto em
votação, aprovado por unanimidade.

II5. Exame de Adiantamento de Conhecimento: discente Flavia Caroline
Ferreira Maciel (GRR20204575) - Ética Profissional (GQ304) e discente
Caroline Dias Bento (GRR20176932) - Excel Básico (GQ831): a Prof.ª Carla
apresentou em tela a justificativa da discente Flavia Caroline Ferreira Maciel, que trata-
se de um texto salvo em formato pdf com o conteúdo: "Gostaria de solicitar o
adiantamento dessa matéria por já ter conhecimento sobre ela." a Prof.ª Carla
informa que foi enviado um e-mail para a aluna, solicitando documentos que
comprovem esse conhecimento mas até o momento não obteve retorno. O Prof.
Arnaud sugere retirar de pauta esse item devido ao prazo estar em vigor, pois ainda
pode-se receber por parte da estudante essa comprovação. Demais professores
concordam em aguardar. Retirado de pauta.
A Prof.ª Carla apresentou em tela a justificativa da discente Caroline Dias Bento,
apresentando o certificado do curso de Excel apresentado pela discente. Os
Professores Elmar, Carla e Arnaud são favoráveis à realização da prova mesmo com
a carga horária inferior (16hrs) baseados na prática da execução do Excel em outras
oportunidades profissionais ou pessoais desde 2014. Posto em votação, aprovado
por unanimidade.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3516116         SEI 23075.023711/2021-17 / pg. 2

II6. Grade do Currículo reformulada com as duas modificações de nome de
disciplinas: a Prof.ª Carla projeta em tela a matriz curricular. O Prof. Arnaud informa
para a disciplina ora denominada "Português na Comunicação", GQ017, o prof.
Cléverson sugeriu "Práticas de textos corporativos". Para a GQ014, denomina-se
"Sistemas produtivos". Posto em votação, aprovado por unanimidade.

II7. Núcleo e Comissões: NDE; COE; CAF; COA; CSE e CSP: a Prof.ª Carla
informa que a portaria referente ao NDE vence dia 01/7; referente a COA vence
04/07; referente a CAF vence 04/07; referente a CSP vence 04/17; referente a COE
vence 30/06. CSE não tinham membros. O Prof. Elmar sugere permanecer no CAF,
no CSP e no COE. Prof. Eliana informa que já faz parte de 6 comissões no curso de
Secretariado e não pretende assumir outras comissões. A Prof.ª Daniele está na
mesma situação no curso de TCI e TNI e não pretende assumir outras comissões. O
Prof. Thiago informa que se inscreveu para atuar na CAF. A Prof.ª Carla informa que
no COE permanecem  Arnaud e Elmar; no CSP Elmar e Carla; no CAF Elmar e Thiago;
a composição dos comitês COA, NDE e Extensão serão decididos na próxima
reunião.

III – Palavra livre.
Nada mais havendo para tratar, a Presidente Carla Regina Mazia Rosa deu por
encerrada a reunião, a qual foi lavrada pelo servidor Michael Schaffer que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA ROSA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 09/06/2021, às 19:14,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/06/2021, às 19:13, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 19/06/2021, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL ANDREW SCHAFFER CHAGAS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/06/2021, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANA MARIA IEGER, PROFESSOR ENSINO
BAS/TEC/TECNOL, em 22/06/2021, às 17:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ZELIA FREIBERGER, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/07/2021, às 20:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3516116 e
o código CRC 0EF351C9.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3516116         SEI 23075.023711/2021-17 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.023711/2021-17 SEI nº 3516116

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3516116         SEI 23075.023711/2021-17 / pg. 4

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3516116